Assim  sendo,  temos  que  referida  contratagao  h5  que  ser  efetivada  por forma  direta  com  o

profissional de escolha  prudente do pr6prio Demandante com  aqueles que lhe inspire mais confianpe.

Ill -RAzto DO VALOR

0 valor da  contratagao foi fixado em  RS 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), sendo
03  (tres)  parcelas no valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos  reais)  mensais para ousteio da  prestacao
de servlaps  profisslonal  de  pediatria,  pare  atender as demandas  das  Unidades  Basicas de Sadde, junto  ao
Fundo Munidpal de Sadde de Augustin6polisITO.

0   valor   praticado   pela   empresa   encontra-se   em   conformidade   com   o   praticado   no

[...]

em  data  de  29/12A025  o  DECRFTO  N9  12.807.  DE  29  DE  DEZEMBRO  DE  2025,  que  "Atualiza  os  valores

estabelecidos  na  Lei  ng  14.133,  de 19 de abril de 2021", e para  atendimento do  lnciso  11  do artigo 75 o valor
hoje  corresponde  a   R$  65.492,11  (sessenta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  dois  reais  e  onze

centavos) para contrata¢6es anuais.
De outro norte, embora a legislagao permita a contratacao direta, ha de ser obser\;ado que

esse    permissivo    n5o    slgniflca    inaplicabilidade    dos    principios    basilares    que    norteiam    a    atuacao

[...]

no  caso  de  outros  servi¢os  e  compras,  valores  este  que  teve  uma  atualizac5o  atrav6s  de  ato  oficial  do

Governo Federal,  em sendoo  DECRFTO N9  12.807 DE 29  DE  DEZEMBRO  DE 2025 que  ``Atualiza  os valores
estabelecidos na  Lei  ng  14.133, de lQ de abril de 2021", hoje atualizado para  R$ 65.492,11 (sessenta e cinco

mil,  quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos)  para contratac6es anuais.
Conforme  exposto,  a  administracao  atendeu  as  normati.vas  legais  quanto  a  defini¢ao  do

objeto,    justificativas    da    necessidade    e    aprecia¢ao    por    parte    da    assessoria    juridica    quanto    aos